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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI 1 LARTE I SHTETIT
KRYETARI

NI, gg:?{g Prot. Tirand, mé2d 42,2021

Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar i Auditimit “Mbi auditimin e sistemeve t€
teknologjisé sé informacionit” né Institutin e Sigurisé Ushgimore dhe
Veterinarisé.

Drejtuar:  Z. Armand REVELI Drejtor i Pérgjithshém ,

Instituti i Siguris¢ Ushqimore dhe Veterinarisé (ISUV) "
TIRAN

Nga auditimi i ushtruar né Institutin e Sigurisé Ushgimore dhe Veterinarisé né bazé té
programit t& auditimit nr. 973/1, daté 06.10.2021, & miratuar nga Kryetari i Kontrollit té
Larté t& Shtetit, pér periudhén e veprimtarisé nga 01.01.2020 deri mé daten 30.06.2021, u
realizua vlerdsimi i sistemit & teknologjisé s& informacionit né Institutin e Sigurisé
Ushgimore dhe Veterinarisé. Né pérfundim t& auditimit kemi arritur né konkluzionin se, nuk
ckzistojné kontrollet dhe mekanizmal ¢ duhur me géllim krijimin, mirémbajtjen, zhvillimin e
burimeve T dhe funksioneve per e cilat kéto bunime shérbejne.

‘Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 t€ Ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Kontrollit té Larté t€ Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 217, daté 22.12.2021
té Kryetarit té KLSH-sé éshté dhén¢ konkluziom 1 pérgpthshém 1 auditimit mbi
funksionimin e Sistemeve t&é Teknologjisé sé Informacionit me kriteret e paracaktuara dhe

ymandimet per pérmirésime ligjore dhe masat organizative.
KLUZIONI | PERGIITHSHEM

dardet ndérkombétare té Auditimit pérkatésisht né ISSAI

nenlat 3 dhe 14 ¢ ligjit 1534 “Pér Organizimin dhe
: aton se, mungesa ¢ strategjisé institucionale dhe
jisé sé informacionit, mbartin riskun ¢ keq
!_ahtsgp e 'Papﬂmtansh sé ISUV.
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B. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se ISUV nuk ka té miratuar respektivisht
nga MBZHR dhe AKSHI, “Rregufloren e Organizimit 1é Brendshém té Institutit t€ Sigurisé
Ushgimore dhe Veterinarisé” dhe Rregulloren pér Siguriné e Informacionit né Institutin e
Sigurisé Ushqimore dhe Veterinarisé.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén II1.2.1, né faget 10-13 (€ Raportit Pérfundimtar té Auditimit)
1.1. Rekomandimi: Instituti i Sigurisé Ushqimore dhe Veterinarisé né bashképunim me
MBZHR dhe AKSHI-n duhet t& marré masa pér miratimin e rregulloreve ng bazé té s cilave
F institucioni mbéshtet veprimtariné e tij.
Menjéheré
2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se ISUV nuk disponon strategji t&
Teknologjisé s€ Informacionit. Po ashtu, Instituti 1 Siguris¢ Ushgimore dhe Veterinarisé nuk
disponon as njé strategji institucionale.
(M€ hollésisht trajtuar né piken HIL.2.1, ne faget 10-13 1€ Raportit Pérfundimtar t& Auditimit)
2.1. Rekomandimi: ISUV duhet t& ndérmarré masa pér ndértimin e njé plani strategjik pér
teknologjiné e informacionit, duke marré né konsideraté réndésiné e té dhénave gé ISUV
zotéron dhe pérpunon, né € cilén té adresohen qarté objektivat e institucionit.
Menjéhert dhe né vijimisi

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se ISUV ka mungesé né burimet njerézore.
Struktura aktuale e funksionimit t& ISUV béhet né zbatim t€ Urdhrit nr. 126, daté
23.10.2020 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé ISUV”, e cila miratohet nga
Késhilli i Ministrave. ISUV ka né strukturén c tij té miratuar njé numér total prej 99
punonjésish. Aktualisht, né Institutin e Sigurisé Ushgimore dhe Veterinarisé jané 12
vende vakante, pér té cilat institucioni duhet t¢ ndérmarré masa pér ngritjen e
kapaciteteve njerézore duke kryer rekrutime, me qéllim plotésimin e strukturés.
{M" hollésisht trajtuar né piken IIL2.1, né faget 10-13 t& Raportit Pérfundimtar (& Auditimit)

3.1 mgumg&iml ISUV duhet té ndérmarré masa pér plotésimin e kapaciteteve njerézore
duke béré rekrutime me géllim plotésimin e strukturés s€ institucionit.

Menjéheré

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se Instituti i Sigurisé Ushqimore dhe
Veteuua.nae né strukturén etu, ka vetém njé specialist TI, i cili éshté né varési t€ Sektorit t&
S eve Mhﬁshﬁnbése, mese e ElrejtorisE sé Shérbimeve Mbéshtetése dhe pérshkrimi i tij i

né ﬁ:spuz;duﬂ nga Instituti i Sigurisé Ushqlmure dhe
gﬁiﬂha!& e TI nuk kané zhvilluar tra;nmle per kualifikime
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5:_ Gietje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave t& prokurimit
nen 100.000 leké u konstatua se procedurat jané zhvill
formularit nr, 5 t& Udhézim nr. 3, dats 27.01.2015.

(Mé hollésisht trajtuar ng pikén Il1.2.1, né fuget 14-20 1¢
5.1. Rekomandim: ISUV né (& ardhmen né zhv
Vagél” me vleré nén 100,000 leké té hartojé pro

“Blerje e Vogél” me vlers
uar pa hartuar procesverhalet sipas

Raportit Pérfimdimtar t& Auditimi t)
illimin ¢ procedurave t& prokurimit “Blerfe ¢
cesverbalet perkatése.

Menjéheré

0. Gjetje nga auditimi: N ga auditimi i procedurés sé prokurimit; “Shérbim Marrédhénie me
Fi-thff'-’ﬂm te vitic 2020" dhe “Shiirbim Marrédhénic me publikun 1 vitir 2021 u konstatua se,
nuk jané pércaktuar Specifikimet teknike per shérbimet gé do t& kryhen,
(ME hollésisht trajtuar né pikin 11 2.2, né faget 14-20 té Raportit Pérfundimtar & Auditimar)
ﬁ.__l. Rekomandim: ISUV né (€ ardhmen ng procedurat g¢ do té kryej duhet t& marré masa qé
ne termat ¢ references, & perfshihet objekti, qéllimi, specifikimet teknike dhe afatet kohore té
shérbimit q¢ do té kryhet,
NE vijimési
7. Gjetje nga auditimi: N
publikun 2020
kryhet.

(Mé hollésisht rajtuar né pikén II1.2.2, né faget 14-20 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit)
'{.l. Rekomandim: ISUV né procedurat ¢ prokurimit qé do t¢ zhvillojé né té ardhmen duhet
ti kérkojé kontraktuesit sé bashku me raportet mujore dhe situacionin e shérbimeve 18 kryera.

Menjéheré dhe né vijimési

ga auditimi i procedurés sé prokurimit “Sheérbim Marrédhenie me
u konstatua se, nuk ka njé situacion Q€ t& pércaktoj vierén e secilit shérbim qé

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurés s¢é prokurimit “Shérbim internet pér
Institucionin pér vitet 2020 dhe 2021 dhe procedurés se prokurimit “Mirémbajtien e sistemit
LIMS”, -*né Njésiné e Prokurimit dhe né Komisionin e Vlergsimit t& Ofertave nuk ka
specialist t& fushés sé Teknologjisé sé Informacionit.
(Me hollésishi rrajtuar né pikén 111.2.2, né faget 14-20 (¢ Raportit Pérfundimiar té Auditimit)
8.1. Rekomandim: Titullari i Institucionit dhe personat ¢ autorizuar mbi hartimin dhe
ndjekjen e procedurave t€ prokurimit, né procedurat e ardhshme té prokurimit, gjaté krijimi te
Njésive & Prokurimit dhe t& Komisioneve té Vlerésimit t& Ofertave, t& bazohen né kornizat
ligiore dhe rregullative dhe t& pérfshijné specialist té fushés perkatése t¢ procedurds sé
prokurimit,

Menjeheré dhe né vijimési

9. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se niveli i shérbimeve TIK g2 i ofrohen
nge AKSHI, Institutit 1€ Sigurisé Ushqimore dhe Veterinarisé kryhen né mungesé té njé
marréveshje midis paléve, kjo né kundérshtim me VKM nr. 673, daté 22.11.2017 “Pér
riorganizimin e agjencisé kombétare € shogerisé sé informacionit”.
(M hallésisht trajtuar né pikén IIL 2.2, né faget 14-20 1é Raportit Pérfundimtar ¢ Auditimir)
9.1. Rekomandim: ISUV né bashképunim me MBZHR 1'1 kérkojné AKSHI-t lidhjen e nj@
marréveshje nivel shérbimi, pér mbarévajtjen, monitorimin dhe dokumentimin e shérbimeve
qé€ AKSHI kryen ndaj ISUV.
Menjéheré dhe né vijimési

10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se né nenin 9 té kontratés sé
mirémbajtjes sistemit LIMS &hté pércaktuar njé shumé prej 4,000,000 Ieki!a_h (pa TVSH)
qé Autoriteti Kontraktor duhet ti parapaguajé Gperal':urit Eknnm.;kf %hmPa e
parapagimit i dshié bashkangjitur situacionit 1€ mirémbajtés, Parapugm:g csk@tcl né
‘kundérshtim me udhézimin nr. 9 daté 20,07.2018 pér procedurat Standarde t& zbs:tjmlt e
Buxhetit né té cilin thuhet se: Né lidhjen e kontratave pér investime nuk lejohet té
Jﬂ'ﬂ: 4&“" '#HI:-IPM“WI Virane: Tel: D4251-267, : Eemail; Kshiakish orgalcom web-size. wirw, dsh.org.al
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parashikohet dhénia ¢ fondeve buxhetore né formen e paradhénies, pérveg rasteve kur
parashikohet né kontraté me referencé té specifikuar 1€ aktit ligior/énligior. Né kéto raste
paradhénia mund (€ jeté deri né 10%, por jo mé shume se kufiri i garancisé sé kontratés.
Struktura pérgjegiése pér thesarin evidenton vieren totale & ¢do kontraté/urdhér prokurimi,
si dhe grafikun e shlyerjes sé kontrates, pasi vértetohet glzistenca e fondeve buxhetore
vjetore 16 mjaftueshme né SIFQ, pér pjesén e vitit korrent té kontratés, 1 miratuara me ligjin
vjetor 1€ buxhetit né strukturén perkatise buxhetore. Viera e mbetur e kontratés shuméviegare
regjistrohet pér vitet pasardhése.
(Mé holiésisht trajtuar né piken IM1.2.2, né fage
10.1. Rekomandim: Titwlleri i Institucionit dhe
procedurave té€ prokunimit, ne procedurat e ardhshme t
ligjore.

¢ 14-20 té Raportit Pérfundimtar (& Auditimit)
personal e autorizuar mbi ndjckjen e
& hazohen né pércaktimet e kormzave

Menjéheré dhe né vijimesi

11. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi plotésimin e kérkesave kontraktuale mbi
mirémbaijtjen ¢ sistemit “LIMS" u konstatua se raportcl mujore nuk japin informacion mbi
punén e kryer, por japin njé konfirmim me “OK™ g€ komponentét e sistemit jané funksional
dhe kontrollet jané kryer, sig éshté kérkuar né specifikimet teknike Specifikimeve Teknike té
pércaktuara né Nenin 8.pika 3 € kontratcs s¢ mirémbajtjes sé sistemit “Lims",

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 11.2.2, né fuget 14-20 té Raportit Pérfundimtar (& Auditimit)
11.1. Rekomandim: ISUV né té ardhmen (& zbatojé procedurat ligjore dhe kontraktuale 1&

marrjes né dorézim (€ shérbimeve.
Menjéheré

12. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi kryegjen e shérbimit “Mirémbajije ¢ sistemit
LIMS 2019", u konstatua se procesverbalin ¢ marrjes né dorézim té shérbimeve e ka firmosur
njé prej punonjésve. pa njé urdhér nga titullari, né procesverbalin e mbajtur mé daté
02.12.2019 mbi kryerjen e shérbimit “Mirembajtje e sistemit LIMS 209" me kompaning
Atom sh.pk.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 111.2.2, né faget 14-20 1é Raportit Pérfundimzar 1é Auditimit)

12.1. Rekomandim: ISUV né té ardhmen € zbatojé 1& gjitha komizat ligjiore né delegimin

dhe ndarjen e pérgjegjésive ne procedurat ¢ prokurimeve.
Menjéhere

13. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se ISUV nuk ka regjistér msku
insitucional, Nuk i menaxhon risqet institucionale dhe mbi teknolognné e informacionit. Nuk
jané identifikuar dhe vlerésuar ngjarjet e mundshme & mund t€ kené efekt negativ pérsa i
perket arritjes s& objeklivave institucional.
(Mé hollésisht trajtuar né piken 111 2.2, né fager 21-27 ¢ Raportit Pérfundimtar té Auditimit)
13.1. Rekomandimi: Instituti i Sigurisé Ushqimore dhe Veterinarisé 1€ marré masa per
identifikimin dhe hartimin e regjistrit 1& riskut instincional si dhe até té teknologjisé s€
informacionit, né ményré & té analizohen dhe vierésohen risqet dhe marrjen e masave per

minimizimin € tyre,
Menjéheré dhe né vijimési

14. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua sc fagja web e ISUV nuk ka clemente t&

sigurisé pér garantimin e navigimit t& sigurt né té. Portali nuk pérdor njé lidhje t& sigurig,

(connection security) HTTPS (HyperText Transfer Protocol Secure).

(Mé hollésisht trajtuar né piken I11.2.3, né faget 21-27 té Raporfit Péirfundimtar té Auditimii)

14.1. Rekomandimi: ISUV dubet t& ndérmarré masa pér mbarévajtien dhe pérmirésimin e

fages web me clementét pérkatés té sigurisé s& navigimil online pér té mitur siguring,
Menjéheré dhe né vijimési

Adrexa: Reuga “Abell Topani ™ ar.d, Tirané, Tel: H234-207, i Mchi@hfihorgalcom websnite www.klsh org.al
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15. GiEi_jE nga ﬂllﬂiﬁmi:_ Nga auditimi u konstatua se ISUV nuk ka implementuar kentrolle
;?Ergend:rzuarf aDdhc rrezikon komprometimin ¢ sigurisé s¢ infrastrukturés network. Nuk

or Active Directory pér menaxhimin dhe administrimi de 2 o :
mjetit té ISUV, istrimin ¢ gendérzuar dhe t€ sigurt t€
(Mé holfésisht Ir-:‘:'jir,far né pikén I11.2.3, né faget 21-27 1é Raportit Pérfundimtar (¢ Auditimit)
15.1 Rekomandimi: ISUV té marré masa pér menaxhimin dhe administrimin ¢ gend&rzuar
dhe t& sigurt t€ rrjetit t& ISUV népérmjet implementimit t€ Active Directory.

NE vijimesi

16. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se ISUV nuk ka marré masa pér sigurimin
i e vazhdueshmérisé sé punés dhe té ruajtjes sé informacionit. Nuk ka plan pér vazhdimésiné e
- biznesit duke pérfshiré planet pér backup pér sistemet, pajisjet kompjuterike dhe te dhénat.
ISUV, nuk ka dokumentim/implementim té planeve mbi siguriné e informacionit. ISUV nuk
ka dokumentacion pérsa i pérket planit té vazhdueshmérisé sé punés (BCP).
(Mé hollésisht trajtuar né pikén I11.2.3, né faget 21-27 té Raporiit Pérfundimear té Auditimit)
16,1, Rekomandimi: ISUV t¢ marré masa pér hartimin dhe miratimin e planeve te
vazhdimésisé sé biznesit, duke pérfshiré planet pér backup, sistemet dhe pajisjet
kompjuterike.

NE vijimési

17. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi siguriné ¢ bazés sé té dhénave té sistemit LIMS
pér periudhén 01,01.2019 deri mé 30.06.2021 u konstatua s¢ jané kryer veprime duke krijuar
951 “Hendege” né fushén ID. Ky konstatim tregon se teé dhénat kur hidhen né sistem nuk
marrin numrin e ID inkrimental rrités, si pasojé krijohet mundésia pér ndryshimin e (€
dhénave né sistem dhe nuk éshié e mundur ndjekja ¢ mmjedhés historike té dhénave (€ sistemit.
Nisur sa mé sipér personat 1é cilét kané akses né bazén ¢ té dhénave kané kryer sistemime
apo fshirje t€ té dhénave duke gjeneruar ID me Hendege, pa autorizim nga personat
pergjegjés né ISUV.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén II1.2.3, né faget 21-27 t¢ Raportit Pérfundimtar té Auditimir)
17.1. Rekomandimi: [SUV té marré masa pér verifikimin e situatés sé krijuar né lidhje me
“Hendeqget” né fushén 1D, duke hartuar rregullore pér pérdoruesit dhe administratorét e

sistemit LIMS.

Menjeheré
18. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua s¢ ISUV nuk ka dhome serverésh, por
jané 2 zyra té pérshtatura si dhoma serverSsh 1€ cilat nuk plotésojné standardet e pércaktuara
sipas rregullores pér ndértimin e dhomés sé serveréve miratuar nga AKSHL

(M@ hollésisht rajtuar né pikén I11.2.3, né faget 21-27 i€ Raportit Pérfundimtar ¢ Auditimit)
18.1. Rekomandimi: Instituti i Siguris¢ Ushgimore dhe Veterinarisé t& marré masa pér
ndértimin e ambienteve t& dhomés 16 serveréve né bazé té standardeve dhe praktikave mé t&

‘mira kombétare dhe ndérkombétare.
Né vijimeési

nga auditimi: Nga auditimi i 1¢ dhénave né sistemin LIMS u konstatua se:
cpjistra-Nén menuja Formularé Shoqérimi- qeliza KODI (pérves t€ dhénave
. té marré dhe duhet té ishte standarde) kjo fushé merr karaktere 1€ tjera si
! -, i '_Ei]ﬁ&‘-i#;" d.hﬂ pl'.ESj_&_",’“.

qé ka kérkuar provén”, pérves emrave (€ personave apo subjckteve té
u kryer analizat, né kété fushé dalin dhe numrat “147,148, 89" dhe

" lejon 1@ shkruhen numra dhe karakiere, ndérkohé qé
il isi jané vetém 3 ményra kampionimi /. e

~M'm@mww kgt wwwkish org gl
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- Nga 659 veterineré té regjistruar, 507 prej tyre jané aktiv. Nga 507 veterineré aktiv rezulton
se 3;5’2 ose 77% prej tyre nuk kané té regjistruar né sistem numrin e telefonit dhe adresén e -
mailit.
Vetem 115 ose 23% e veterineréve kané t& dhéna € plota né databazén e LIMS.
- Nega 58 pozicione pune pér (€ cilét jané paragitur & dhénat, 15 prej tyre nuk kang numér
telefoni né sistem.
- Fusha Work Postion, ka disa qeliza & duhet té kené pérshkrimin e punés. Edhe pse jané pa
pérshkrim pune, kéto pozicione pune me user [D pérkatés: “13,43,42,17,48” jan¢ aktive dhe
kané numeér telefoni.
- Pérdoruesit me user; “admin, super admin dhe suadim” jang usera né té cilét nuk jané
pércaktuar personat pérgjegjés q¢ i pérdorin. Gjithashtu kéta 3 usera kané akses pér kryer ¢do
lloj veprimi né databazé.
- Punonjésja Ederina Ninga me user “eninga” éshté larguar nga puna mé daté 01.01.2021 por
u konstatuase éshté loguar né sistem mé 14.04,2021 ose katér muaj pasi Esht@i lmgum nga
puna. Ndérsa punonjésja Blerina Korra me user “bkorra™ ka marre aksesct e sistemnit LIMS
me detyrat dhe pérgjegjésité pérkatése, por nuk e ka pérdorur asnjéheré sistermnin. LN
- Punoniésit t& cilét jané larguar, shfiqen né menuné Staf edhe pse jané té gaklivizuar.
Gjithashtu té dhénat dhe veprimtaria e tyre duhet t& ruhen edhe pasi t& largohen pér njé
periudhé kohe sipas ligjit té dokumentit elektronik. ey B
(M@ hollEsisht trajtuar né pikén 11.2.4, né faget 28-37 té Raportit Pérfundimtar (& Au_:du'f,m:t)
19.1. Rekomandimi: ISUV (& marré masa pér analizimin e situatés aktuale né lidhje me
integritetin dhe plotésing e 1€ dhénave & pérmbajné sistemet informatike 1@ LIMS duke
pércaktuar edhe shkaget prej té ciléve rrjedhin problematikat e konstatuara. Té merren m?.saf
¢ nevojshme pér ngritjen dhe implementimin e mekanizmave té kontrollit dhe :rnhdi_l:mt_ 1€
inputit 1& sistemeve informatike, duke pércaktuar fipin e t& dhénave g€ mund_te plotésojné
pérdoruesit né pérputhje me formatin dhe informacionin qé pérmban secila prej fushave, me
qéllim parandalimin e pérséritjes sé problematikave té konstatuara. )
19.2. Rekomandimi: ISUV té marré masa pér plotésimin ¢ sistemit LIMS (€ (& dhénat q&
mungojné pér ¢do pérdorues, 1& ndértojé kontrolle pér mbylljen ¢ pérdoruesve né kul{én ¢
duhur, t& mbyllé pérdoruesit té cilét kané pérfunduar objektin e krijimit, me géllim ruajtjen e
sistemit nga ndérhyrjel e paautorizuara,
19.3. Rekomandimi: ISUV 1& marré masa pér ndértimin ¢ mekanizmave t&€ kontrollit pér
dokumentimin dhe miratimin fizik & ndryshimeve t€ lejuara pér pérdoruesit, pér t€ cilat nuk
gjenerohet njé gjurmé elektronike auditimi.
18.4. Rekomandimi: ISUV t& marré masa qé t& mos shfagen né ndérfagen Web té LIMS,
punonjésit e larguar nga puna ose punonjés té cilét kan¢ ndryshuar pozicionin e punés dhe i’u
éshté hequr aksesi nga sistemi LIMS, por t€ ruhet veprimtaria e tyre né data bazé e sistemit.
' e Menjéheré

20. Gjetje nga auditimiz Nga auditimi i t€ dhénave né sistemin LIMS u konstatua se:
istem nuk & j né e filtrimit dhe gjenerimit t& raporteve.
nformacionet) jep vetém total rekordesh.
sjell pamundésiné e monitorimit 16 sistemit,
statistikore dhe raportime javore ose mujore né
 dhe mungesén ¢ politik bérjes specifike sipas rajoneve,

¢ faget 28-37 (& Raportit Pérfundimtar té Auditimit)
mbushjen e funksionaliteteve qé mungojng,
IEvojave € institucionit, analizime

Menjéheré
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21. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se politikat ¢ vendosjes se fjalékalimeve
aé sistemin LIMS nuk jang né pérputhje me “Kérkesat e Siguris¢’ pérshkruar né
wRregulloren pér Administrimin e Fjalékalimeve né Rrjetet dhe Sistemet Kompjuterike”,
miratuar me Urdhrin nr, 86, daté 23.08.2019, té Drejtorit t€ Pérgjithshém te Autoritetit
Kombétar pér Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike (AKCESK).
(Mé hollésishi trajtuar né pikén I11.2.4, né faget 28-37 ¢ Raportit Pérfundimtar té Auditimit)
21.1. Rekomandimi: ISUV té marré masa pér hartimin dhe miratimin e rregullores, pér
perdaruesit e sistemit LIMS ku té identifikohen qarté:

- rregullat e monitorimit,

- politikat e implementuara pér fjalékalimet e administrimit dhe pérdoruesit fundor

- té dhénat e detyrueshme qé nevojiten té plotésohen pér ¢do pérdorues

- té dhénat e pandryshueshme pér secilin prej tyre,

- ndalimin ¢ krijimit t¢ mé shumé se njé pérdoruesi pér punonjés

- ndalimin e krijimit té njé pérdoruesi té ri pér punonjésin ekzistues.

Menjéheré

22. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se, pavarésisht s databaza e sistemit
LIMS éshté miratuar si databazé shtetérore ISUV nuk ka ndérmarré hapa té métejshme per
ndérveprimin e saj me databazat e institucioneve i€ tjera.

(M@ hollésisht trajtuar né pikén I 2.4, né faget 28-37 te Raportit Pérfundimtar té Audfr:'mif)_
33.1. Rekomandimi: ISUV me qéllim rritien e efektivitetit t& ndérsjellté (€ t¢ dhénave gé
mbahen né sistemin LIMS né bashképunim me AKSHI-n dhe MBZHR té identiﬁkojnél fushat
e ndérveprimit t& databazés LIMS me databazat ¢ institucioneve té tjera pér armigen ¢
ndérveprimit né fushat ¢ interesit reciprok.

Menjéheré dhe né vijimesi

23. Gjetje nga auditimi: Nga audifimi u konstatua se, t& dhénave shtetérore t€ sistemit LIMS
né ISUV. administrohen nga OE gé kryen mirémbajtjen ¢ kétij sistemi, né mungesé t€ plote
dokumentacioni dhe né kundérshtim me Ligjin nr. 10325, “Pér bazat e té dhénave
shtetérore"', neni 5: “Rregulloret pér organizimin dhe fimksionimin ¢ hrendshém té bazés sé
1& dhénave shietérore pércakiohen nga instituciont administrues dhe miratohen nga tillart i
tij, né pérputhje me standardet, rregullat dhe procedurat e pércaktuara sipas nenit 10 té ketij
ligif”
dhe VKM nr. 673, pika 6/y “Regjistral e t& dhénave té kétyre institucioneve gé pérbehen nga
bazat e té dhénave mbeten nén administrim (€ institucioneve respektive”,
Detyrat jané pércaktuar verbalisht né mungesé (€ ploté dokumentacioni per konfigurimet dhe
indeksimet qé jané ndértuar pér miréfunksionimin e saj, si dhe né mirébesim pér ndérhyrjet e
pa monitoruara nga ISUV, gfaré perben risk shumé té larté t€ gahimeve njerézore apo té
qéllimshme dhe ndérprerjen e punes si dhe mé e réndésishmja situata aktuale nuk (€ jep
mundssine té identifikohet pérgjegiési. ISUV nuk ka njé pérfagésues, i cili mund &
monitoro} ecuriné ¢ mirémbajjes 55 Sistenil.
(Mé hollésisie trajtuar né pikén [11.2.4, né faget 28-37 & Raportit Pérfundimtar (& Auditimir)
23.1. Rekomandimi: Niveli drejtues né ISUV si institucion pérgjegjés dhe administrues i té
dhﬁmw.s ‘ NWNMt M. t€ marré masa pér pérmbushjen e kétij detyrimi me
strukturé té posagme pér administrimin dhe mbrojtien e té dhénave,

\SA PEER SHPERBLIM DEMI:

Meajéheré

procedurén e prokurimit “Mirémbajtien e sistemit

13 kompunentﬁ né total té pérshkuara
Sistemit LIMS, 7 (shtaté) prej kétyre
KOmpO Eﬂﬁ Autoriteti Kontraktor ka
-Exmil: Klyh@@kirh org. al.com web-site. ww kisl org.ai
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a sipas raporteve dhe faturave (¢ paragitura nga Kontraktori (OE) (Atom Shpk),

n 1,704,000 Leke., vieré e cila pérbén dém ekonomik ndaj Buxhetit & Shtetit

isht trajtuar né piken 111.2.4, né faget 14-20 té Raportit Pérfundimtar & Auditimit)

smandim: Titullari i Institucionit & ndjeké té gjitha rrugét administrative dhe ligjore

mundésuar arkétimin e shumés 1,704,000 leké e cila pérbén dém ekonomik pér
n ¢ Shtetit pasi éshté pérfituar padrejtésisht nga Kontraktuesi Atom sh.p.k.

- Menjeheré
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